
64214,--IIEF Folha 2/3'1. AUTO DE FISCALIZAçÂO: NofeamÉ*",^' rÍÍrirD 'hr J120

SISTEMA ESTADUAL OE MEIO AMBIENTE - SISE

Conselho Estadual de Politica Ambiêntal -
Consêlho Estadual dê Recursos Hídricos - CE

tocolo ns

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESÍADO DE i'EIO A]ÚBIENTE E DESÉNVOLVIME

llortr: üDia: j ,t I2. AGENDAS: Oí ÉFEAM 02t IIEF 03[ I lGAlú

3.Uotivação:ÍlDenúncia[]MinistérioPúblicoIlPoderJudiciáíio[]OperaçõesÉspeciaisdoccFAl []SUPRAM I ICOPAM/CRH []Rotina

FÉÀtf: [ ] Condicionantes []Licenciamento t IAAF [ ] Emergência Ambiental [ ]Acompanhamento de pÍojeto ft Outros

tEF: I lFauna t lPãçe.. --HA$A_-LJBesÊry9 Legal t IDCC I IAPP [ ] Danos em áreas protegidas []Oubos
[...]
cometida em relação aos quesitos técnicos. Desse modo, este parecer sugere a análise jurídica

para avaliação sobre a aplicabilidade das penalidades previstas na legislação, ouvida a

Procuradoria Jurídica da FEAM.

Referências Bi bliográfi cas:

MAzz|Nl, Ana Luiza Dolabela de Amorim. Dicionário educativo de termos ambientais. Belo

Horizonte: Is.n.], 2003.

Rubíica do Autor Parecer Técnico GtDtt neo5/2o16
Processo coPAM ne 0O2úl 19991c/J312fiA

\, Observação:

Parecer Único SUPRAM-ASF em anexo.



.fr' :-
is' r' .'l
-}i,:{

GOVERNO DO ESTADO DE MINA§ GERÂTS
S€crelrrir de Estrdo d€ Meio Amblentc e Dêsetrvolvimetlo Sú§tentlvêl
Superintendêtrci. Regior.l d. Meio AmbieDte e Des.ovolvimetrto Su§tentávcl AIlo sio
FÍrncisao

PARECER ÚNICO: SUPRAIVIASF
lndexado ao(s) Processo(s)

PROTOCOLO N" 826704/2008

fiõénciãmênto Ambiental No 0020U1 999/0032008 RVLO Deferimento

õulõrgas : N" Port aia: 3267 I 2004.

TPEFNT_ I
Reserva legal No

mpreen mento: coope a utores Rurais de ltauna tda

-NPJ:21.256.110/ooo1-99

unrc pto: úna -Ír,tG

Unidade de onseNaÉo: Não.
Sub Bacia: Rio Piumhi.

idas s: X SIM I/tãIEãs compenaãiõifaaatr slM x NAo

Condicionantes: SIM Automonitoramento: X M o

Atividades do nto
ClasseTesffiFoCótlfgo DN 74104

ricaÇão de produtos de laticínios.PreparaÉo do leite eD-01-06-6

o asses ro
CREÀ73959/TDNilo Coutinho Magalhães

tmenemprepon pe

CREA- 46609/TD
ecntcosOScnrco

ues C
espons

Eliana

oSITUAAmbientais - IAMrado de lníoProcessos no Sistema

18/042008DATIrio deRela Ina RA

E UI lnterdisci tnar
José An io Lima raça - Gestor

istro de classe
CREA- 2281D

niela de Ima Ferre I ta MASP -1.152.883-3
Fanrela Diniz Faria fr[§p:l.f32.s4aa

oAB/ MG 86.303

D;\l'.'\:
25/ 11 ' 2ttttq

1" de lunho, 179 - e-ntro - Divinópolis - MG
CF.P 35500-003 - Tel 3216-1055SUPRAM-ASF

U NAO

Oata:2511112008
AssinatuÍa

Bacia Hidrográfica: Rio Sâo Francisco



GOYERI{O DO ESTÀDO DE MINAS CERAIS
Se.ret.Íi. de Éstrdo dc Meio Âmbiêtrtc e DeseívolviEetrto Süstenúvel
Sup€rinterdêmi. Regiotrrl dê Meio AEbierte e Dcsêíyohimcrto Sultcnúvbl Alto Slo
Frelcirco

í. TNTRODUçÃO

A Ínalidade deste parecer é subsidiar técnica e juridicamehte o COPAM /ASF rp julgamento
do licenciamento ambiental do requerimento de Revalidaçáo da Licença dê Operação -
REVLO da Empresa Cooperativa dos Produtores Rurais de ltaúna Llda, Município de ltaúna
- MG, Coordenadas GeográÍicas: Lat X- 20o 0,3' 54,5'Long: Y- lt4o 34,0'46,3".

O obietivo da Revalidaçáo solicitada é avàliar o desêmpênho ambiental da awidade
explorada no empreendimento, " PreparaÉo do leite ê fabricação de .produtos de
laticínios", que é modiÍicadora do meio ambienle, oconidâs durante a vigência da
concessão da Licenga de Operagáo Coneüv+ CeÍtificado de Licenç no 054, no período de
05/02í998 a 0810212008, e em conformidade com o Decreto no 44.U4, M. 60 e Art. 10 da
DN COPAM no 74120M.

2. DIAGNÓSTICO AMBIENT'L

O empreendimento encontra-se instalado no perímetro uóano, possui nas imediaçôes como
confrontantes, industrias e comércios de diversos seguimentos produtivos, local éste
câracterizado como área industrial e comercial do município. Como @nstatado em visloria,
os empreendimentos localizados nesta área encontram .se consolidados. Na área de seu
domÍnio, observou-se o planüo de especies frutífêras no entomo da ETE, com o objeüvo de
se formar uma cortina arbórea, e orientar seus funcionários e visitantês, da importância da
preservação ambiental, para as gerações âtuais e futuras.

3. CARACTERTZAçÃO DO EMPREENDTMENTO

Área total da empresa,13.000 m2, sendo 1.396,24 m2 de área consÍuída. Encontrase
inserido na.pág. 056 do pÍocesso de REVLO, o levantamênto topográfico, contemplando a
localizaÉo e lay-out das bênfeitorias no empreendimento, e os projelos implantados:
unidade de prcdução e apoio, estaÉo de tratamento de efluentes industriais - ETEI, esgoto
sanitário, captação de água pluvial, caldeira e dêpósito temporário de resíduos sólidos.

A rÍ)ão-dêobra no empreendimento é constituída de 76 funcionários, sendo í 5
administrativos, 20 na prirduçáo e 41 terceirizados, trabalhando em um tumo.

A industria possui uma capacidade nominal instalada de 60.000 ts /leite / dia. Atualmente
recebe 55.000 lts /dia, destes, 45.000 lts sáo comercializados corh a empresa ltamtÉ de
Pará de Minas. Dos 15.000 lts que ficam na industria, 10.000 lts são destinados à
pasteudzação (envasado) e os 5.000 lts desünados à prcdução dos derivados de laticínios
conforme tabela abaixo;

3.1. Tabela de Produtos fabricados:

PÍodutos
Leite pasteurizado padronizado

Produção Anual (Mâ.)
4.083.471 Lr.

Produção Anual (atual) .

3.141.132 Lt.
Leite pasteurizado desnatado 68.437 Lt. 52.U4Lt.
Queros - ricota 8.776,248 Kg 6.750,96 Kg
Quer.los 35.904 Ks 27.618 Kg
Doce de Leite 55.492 Kg 42.686 Ks
Manteigâ 14.214 Kg 10.934 Kg
lorgute 7.334 Lr 5.641 Lt.
Bebida Láctea 72.858 Lt 56.045 Lt.

í*,?..]
#'

SUPRAM.ASF
,\r'. l" deJunho, 179 - (lcntro - Dir.inópolis - NIG

(lI,lP 3-i50tl{03 -'fel: (31 321ó-1{t55

DÂTA:
25/ lt/2W8



,ílt.

í.caÉ^.il
r*:,'

C.OVERNO DO EST^DO DE MINÂS GERAIS
S€cret.Íir dc Elt do de Melo Ârnbierte ê Drsêrwolvlmeíto SrBtentável

Slperinte[dêncir Regioí.|de Meio AmbieDtec lr.rcÍr'ohimetrto Su§tertárel Alto sio
Frrrcirco

Emissão

resu rses as emt

Sistêma
de controle

Lançamento
final

OS an ma roes aatxo S

3.2.2. Sistema de Resfriamento e ReÍÍigeraÉo:

De uma ÍtÍma simplificada, podem-se perceber três componentes distintos nos sistemas de

refrigeração: o compressor, o condensador e o evaporador. No sistema implantado são

utiliz-adoi mmpressores Wayne (2), com capacidade de 60 m3 /rÍiin./cada, e (3)

compressores Sabroe SMC -865 / motor 30 CV, capacidade 90.000k9 calorias / hora.

'ligZ, q,ue é de 2OO mgl lün3 para a queima de lenha, e 2.500 mg/ Nm3 quando da queima a

óleo.

SUPRAM-ASF

-\lJ" 

<le -lrnho, 179 - Centro - Divinópolis - \I(i
CEP 35500{03 - Tel: p

D,\'fÀ'
z5i 1l / 2008

Máxima Médiâ

Material
particulado

Caldeira a lenha 164,80 Não Chaminé

Vazão dos gases
na chaminé.

Caldeira a óleo,
(SOr)

1527,9 Não Chaminé

As etapas do processo de produçáo iniciam-se com o recebimento da materiaprima (leite)'

em seguida tira amostras para análise rp laboratório, para verificar a sua qualidade e de
seus derivados em têrmos de seus elementos constituintes (proteínas, cálcio, lactose, etc.),

seu conteúdo. dê cinzas, gorduras eos aspectos micÍobiológicos. Para se determinar os
.elêmentos principais e pesquisar as ftaude§ no leitê, são utilizados métodos como:
determinaçáo da densidade, da gordura, da matéria seca, da acidez, etc. O leite após a

anáise é aÍnazenado em tanques tfumi@s, a uím têmperatura de aproximadamente 4 o C.

O leite sob boas condiçôes higênicas manteÉ sua qualidade por um período de 15 a 20
horas. Dos tanques térmir:os viao para o beneficiamento (empacotamento e produtos

diversos). Depois de beneficiadc, os pÍodúos sáo estocados em cámaras frias para

posterior expgdiçóes.

Encontra-se listado no item 5.8.2 (pág. 025) do processo de REVLO, as principais matérias-
primas e insumos, com as respedivas quantidades, úilÍzad6 durante o processo produtivo.

g). Fontes de Energias:

Elétrica Íomeciíla pêla CEMIG, com uma demanda contâtada de 33.784 kw / mês.

Térmica, caldeira a bnlE mnsumo málio de 0,38 m3 /hora, marca Domel, modelo VS{H-
542, com capacidade nominal de produçáo de 1.000 kg vapor horâ, funcionando de segunda

a úbado das 05:00 as 13:30 horas.

Térmica, caldeira a óleo BPF 1 A, marca Ata Combu§tão Técnica, mode[o H]8' produção

de 1.000 kg vapor hora, @nsumo de 22b lifoe /dia, com funcionamento de 1 (uma). a 2
(duas) \rezes poÍ ano. o óleo é armazenado em um tanque coÍn capacidade de 7.000 litros,

o qual possui bacia de contençáo.

constatamos que o abâstecimento de amônia é feito.em cilindro, e quê na empresa existê

um tanque de armazenamento corir capacidade de 1.700 litros, o qual não possui bacia de

contenÉo.

3.2.1. Emlssões AtmGÉdcG :

Origem

3216-1055

Vazão (mgNm3 )

.í63,45

'-1s03,06



GOVER"I§O DO ESTADO DE MTNÂS CERAIS
Sec.etrrir de Estado de Melo Ambietrie e DcscnvolümeDto StrstêDúvel
Superintendêúci. Rêgioul de Meio Ambietrte e De.êtrvolvim.rlo Sústçntível Alto SÂo
Francisco

3.3. Efluentes Liquidos induslriais:
A grande parte é formada por resíduos da operação de higienização, e quê, não possuem
gorduras, proleínas, sais minerais e nutrientes do leite em sua Íorma primária (sem sofrer
alteração estrutural em suas moléculas).

E oportuno rever algumas avaliações consideradas de signiÍicativa importância, presente
nos efluentes líquidos industriais, conÍorme a seguir:

A maior parte das moÍéculas Íormadoras de oleo e graxas, estaráo na forma saponificâda e,
como conseqüência, fortemente aderidas às moleculas de água, formando uma emulsão
Íorte;

O nitrogênio deverá estar na forma inorgânicâ de nitratos como consêqüência da utilizaçáo
de ácido nítrico e hidróxido de sódio nas operãçóes de limpeza. As frações orgânicas de
nitrógênio deverão estar presentes , principalmente, nas proteínas do soro (especialmente
albumina) ou coaguladas, como resultado do aquecimento do leite na preparação dos
diversos produtos,

O ÍosÍato, em suã maior parte, encontra€e na forma inorgânica, princípalmente os derivados
coadjuvantes utilizados nos processos industriais (sais fundentes, conetores de pH,
estabilizadores, etc).

A DBO é formada por moléculas provenientes da liberaÉo de ácidos graxos e fraçÕes
proteicas e, composta por ésteres, sabões e resíduos de sanitizantes;

A elevada presenÇa de sâbóes e tenseativos tedúz a|6-i/.a de transferência de oxigênio de
dentro para Íora da bolha de aÍ, dificu[tando a troca de elétrons nas reações químicas
aeióbras;

Elevada presença de sais orgânicos de cálcio, especialmente os derivados da caseína e
Íormadores da "pedra do leite".

3.3.1. Gerâção dê Efluêntes Liquidos

Total

SUPRAM-ASF CIIP 35500{03 - Tel: ( 3216-1t)55
\r. l. tã lunho, 179 - Centrrr - Divinópoüs - I\ I(; D,{T.\:

25/ 11/2OO8

Despejo Origem
Vaáo (m3 idia) Sistema

de controle
Lançamento Íinal

Máxima Media
Efluentes
líquidos
industriais

Processo
industrial

110,70 u,29 ETE Rio São João (classe 3)

Esgoto
sanitário

Banheiros /
bebedouros

ETE Rio São Joáo (classe 3)

114,0 55,79

i'r r .'.1

w

3.3.1. Sistema dê tratamênto dos efluentes líquidos industriais: tratamento biológico

O efluente segue por gravidade até a caixa de coleta dâ êlevatória, póxima à platafoÍma de
recepçâo, onde é bombead a pa? a entrada da peneira estatica, e calndo no tanque de
equalização. O efluente seque para o flotador, reator anaeróbio de dupla câmara, lodo
atúado, 

-decantador 
secundáno, Íiltro de areia e calha parshall, sendo lançado no corpo

receptor-

3,3 1,5



GOVERIiO DO ESTADO IIE MINAS GERAIS '
Secretrrt. de Est.do de Meio Àmblerle e lr..elvolvimetrto SustêÍtável
SupeÍintêndênci, Regionrl de Meio Ámbiente e DetenvolúmeÍto SuJteílivel Alto São

Fl.Dciaco

3.3.2. Tratamento Primário:

Peneha hidrodinâmica estática - finaltdade de reter os sólidos mm dimensóes superiores a
0,50 mm, fica a montante dó tanque de equalização;

Tanque de equalizaÇáo - homogeneíza o efluente líquido permitindo que a ETE. operê com
a menor variação qualitativa e quantitativa de carga orgânica;

Floco4ecantador - retém a gordura e outros sólidos flotáveis / decantáveis, que passaram
pela peneira e tanque de recalque / equalizaçáo.

3.3.3. Tratamento Secundário:

E composto por um sistema de realor anaeóbio, passando em seguida por um sistema de
lodo ativado de mistura completa, para a remoção da carga orgânica, decantador e Íiltro.

Reator anaerobio - é de fluxo transversal e ascendente, com duas câmaras de reaÇão.
sendo que na primeira cáínara, teremos a maior retenÉo de lodo, propiciando maior
digestão da matéria orgànica que adentra no sistema, principalmente na forma de DQO.

Asegunda câmara retem o lodo que eventualmente é ârrastado, além de permitir a digestão
dos sub-produtos de fermentação resultantes das linhas biológicas desenvolvidas na
primeira câmara, principalmente os tenso-ativos ê enzimas endógenas liberadas no meio por
microorganismos mortos.

O funcionamento adequado do reator é conseqüência de projeto. com critérios e
parâmetros compatíveis ao tipo de efluente a ser tÍatado e estratégias operacionais
adequadas ao sistema implantado

Sistema de filtração - retem as partículas , de lodo que eventualmente possa serem
anastadas para a saída do decantador.

Leito de secagem - é destinado à redução da umidade do lodo biológico e sua estabilização,
proporcionando sua destinação para aterro sanitário ou deposição em áreas agrÍcolas
(adubaÉo orgânica).

Medidores de vazão - estes dispositivos (Calhas Parshall) tem a função de indicar a
vazão do efluente a jusante do sistema de tratamento secundário.

SUPRAM.ASF
r\ri 1" de Junho, 179 - (lentro - f)ivinópolis - llto

CEP 35500{D3 - Tel: (.3! 321ó-1055
DA'T;\:

25/ 11 /2008



GOVERI{O DO ESTADO DE MINAS CERÂIS
Secretrria de E.t do de Melo Ambiebae e Desenvolvlmerto SNtetrtívcl
§uperintetrdêtrci. Region.! de Meio Âmbietrtc e D.§.EvohlEêrto Sutertávcl Âlto Sio
Fmrcisco

3.3.4. Diagrama:

4. Resíduos Sólidos:

Os resíduos, papel, papelão, plástico, Íeno, vidro, sáo gerados durante o processo de
embalagem de produtos, nos escritóriG (expedição, administraüvo), na loja de produtos

agrícolas e veterinários, no supermercâdo, na oÍicina de pequenos concertos de
implementos dos associados, e sacaria usada, etc.

Resíduos de produtos que rêtornam (leite, bebidãs lácteas queijos, etc), com validade

vencida, e produtos descartados durante o processo produtivo.

Geração das cinzas da caldeira a lenha, lodo biológico da ETEI, e resíduos de varrição dos

armazéns de depósito de Íertilizantes, raçóes animais e pÍodutos agrícolas.

SU PRAM. ASF
r\r'. 1" deJunho, 179 - ()entro - Diünópolis -MG

CFIP 3§500-003 ' Tel: (3| 321ó-10-55

DATA:
25/ 11/2008

i'\ x -'I
-:Jia1f

Elluente
Brulo

Caixa de
rêcebimento
Ebvetoíie

Estáticá

1'Célula

2 Cêluh

Reetor
Aêrado

DecânladorFiltro

Calha

Rio

São Joâo

Tanque de
EqualizaÉo



.J

GOI'ERNO IX) ESTADO DE MINAS Gf,RAIS
Secretrria de Estâdo de Meio AmbieÍúê e DesenvolvimêDto Sustentável
Supcrintêndência Regiolrl de Meio Amlriente e lreseÍvolvimento Sultentável Alto S;io
FÍrncisco

Av. 1'de-funho, 179 Centro Dir.inópoüs -\lG
. CEP 35500-003 TeJ: (3] 3216-1055

t).{Tr\:
25/ t1/2008

í+ei}

5. Efluentes Líquidos Sanitários E Domésticos

O volume -total gerado pelos contribuintes que trabalham na empresa e visitantes, é em torno
de 5,32 m'/ dia. Estes são encaminhados para a ETE.

6. RESERVA LEGAL

Conforme iníormado no FCEI, o empreendimento está localizado em área urbana, portanto
não é passível de demarcação de reserva lêgal.

7. AUTORIZAçÃO PARA EXPLORAçÃO FLORESTA E INTERVENÇÃO EM ÁREA DE
PRESERVAçÃO PERMANENTE

Conforme informado no FCEI náo haverá supressão de vegetação e ou intervenção em área
de preservaÉo permanentê. Ressaltamos que o empreendimento encontra-se tolalmente' instalado e íora dê área de preservaÉo-permanente.

8. UTILIZAçÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

A água uülizada é proveniente de um poço tubular, Portaria no 326712004, validade ate
1711212009, ponto de captação: Lat. x - 2P 03' 54" S; Long. y - 44o Y' /8" W; vazão
outorgada 4,6 m3 /hora. Fnalidade: consumo humano e industrial, com tempo de captaçáo
de 09:00 h e 45 minutos /dia durante í2 meses /ano, e pela rede de abastecimento do
SAAE, aproximadamente 1- m3 /dia; A água retirada do poço é clorada em tanque de
cloração até atingir í ppm de cloro.

9. IMPACTOS IDENTIFICADOS

Geração de efluentes líquidos industriais, proveniente da água de lavagem das máquinas,
equipamentos, .dos pisos do setor de produção, e dos efluentes originados duranle a
fabricaçáo dos produtos derivados do lêite-

Emissões atmosÍéricas provenientes das chamines, da caldeira a lenha e a de óleo BPF '14

(quando em funcionamento).

Geração de efluentes sanitários nc escritórios, nas áreas produtivas e no vestiário com a
contribuiÇão de 76 Íuncionários.

Geração de efluentes líquidos e resÍduos sólidos contaminados (óleo ê lama retidos na